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SHS-teamet retningslinjer ved sne, storm og glat føre.

Da SHS-teamet dækker et stor område, er det en god ide at kontakte sygeplejerskerne i Ballerup, Furesø og Herlev kommune på akut nr, for at hører om vejr og sikkerhedsforhold i de områder. (se vejledning for dette side 2)

Når politiet fraråder al udkørsel er der generelt fare forbundet med at færdes udendørs. 
I sådanne situationer skal I kontakte nærmeste leder, og besøg hos borgere flyttes eller aflyses. Borger ringes op og ny tid aftales og borgeren vejledes i hvordan de skal forholde sig til eventuelle komplikationer ved udeblivelse af planlagte behandling 
Ved IV-AB borger kontaktes afdelingen hvor borger er udskrevet fra og orienteres om at SHS-teamet ikke kan komme frem pga. politiet fraråder al udkørsel. I de fleste tilfælde kan borger efter aftale med den behandlingsansvarlige læge springe den enkle dosis over.


Når politiet fraråder al unødig udkørsel skal den enkle medarbejder forholde sig til om det er sikkert at køre ud til borgeren. Hvis medarbejderen vurdere, at det ikke kan lade sig gøre at komme frem til den planlagte opgave, kontaktes nærmeste leder. Såfremt medarbejderen er i tvivl om sikkerheden, kan hun kontakte sin nærmeste leder for vejledning.
Herefter kontaktes borgeren
1)Besøget  kan rykkes til senere eller næste dag?
2) Og borgeren vejledes mht hvordan de skal forholde sige i forhold til evt. komplikationer i forbindelse med fravær af behandling
  

Du kan kontakte vagten i de 3 kommuner. (kontakt den kommune hvor henvendelse har relevans.)
Vagten kan være behjælpelig med
· Råd/vejledning i dårligt vejr
· Ved manglende rydning af sne og saltning ved kontoret
· Ved større vandskader hvor mennesker eller bygninger er i fare

Servicevagten i Furesø: 72164832
Vagten i Ballerup: 44773434
Servicevagten Herlev: Der er ingen ifølge leder Anne-Marie Kjær

Hold dig orienteret på www.dmi.dk

Eksempler på forhold, hvor færden udendørs er forbundet med fare:

Snestorm, isglatte veje eller oversvømmelser:
Når DMI varsler om farligt vejr som snefygning og snestorm er det en god idé at tage sine forholdsregler. Følg Beredskabsstyrelsens råd og undgå at komme i vanskeligheder udendørs på grund af snevejret. 
Hvis man alligevel beslutter sig for at bevæge sig ud, er det en god idé at forberede sig og følge nogle enkle råd. 
Orienter dig om situationen på myndighedernes hjemmesider og via medierne, før du beslutter dig til at bevæge dig ud. 
· Hvordan udvikler vejret sig? 
· Fraråder politiet unødig udkørsel? 
· Er vejene fremkommelige og broerne åbne på din rute? 
· Hvad med at sikre en skov i bilen, varmt tøj tæpper? at informere en kollega om at man vælger at kører ud, sikre opladt telefon?



Storm/Orkan:
Når DMI varsler kraftig vind, skal der holdes øje med vindstyrken. Ved vindstyrke 8 skal man have skærpet opmærksomhed, når man færdes ude i nærheden af træer. Der kan godt færdes i bil på denne vindstyrke. 
Der findes hjelme i alle biler, som anbefales at tages i brug ved vindstyrke 8 og derover.
Ved vindstyrke 8-12 skal man lytte til aktuel vejrmelding på DMI.  www.dmi.dk

Meteorologisk institut oplyser, at der ved orkan, dvs en vindstyrke 12 er der fare for at færdes udendørs.

Kemisk udslip:
Beredskabsstyrelsen sørger for at varsle fare via sirenerne. Forbliv indendørs.
Se internettet og tv/radio.

Vindstyrketabellen
	Vind-
styrke
	m/s
	Knob
	>km/t
	Mls/hr
	Betegnelse
	På land
	På vand

	12 
	>32,6 
	>63 
	>117 
	>73 
	Orkan 
	Voldsomme
Ødelæggelser 
	Luften fyldt med skum, 
der forringer sigten 
væsentligt 

	11 
	28,5-32,6 
	56-63 
	103-117 
	64-73 
	Stærk storm 
	Talrige 
ødelæggelser 
	Umådeligt høje bølger - 
havet dækket af hvide
skumflager - sigten forringet

	10 
	24,5-28,4 
	48-55 
	89-102 
	55-64 
	Storm 
	Træer rives op
med rode, betyde-
lige skader på
huse 
	Meget høje bølger - 
næsten hvid overflade -
skumsprøjt påvirker udsigten 

	9 
	20,8-24,4 
	41-47 
	75-88 
	47-55 
	Stormende kuling 
	Store grene knækkes -
tagsten blæser ned 
	Høje bølger, hvor toppen
vælter over - skumsprøjt
kan påvirke sigten 

	8 
	17,2-20,7 
	34-40 
	62-74 
	39-47 
	Hård kuling 
	Kviste og grene
brækkes af - besværligt at
gå mod vinden 
	Ret høje, lange bølger
bølgekammen brydes til
skumsprøjt 

	7 
	13,9-17,1 
	28-33 
	50-61 
	31-39 
	Stiv kuling 
	Større træer bevæger 
sig - trættende at gå
mod vinden 
	Hvidt skum fra brydende 
bølger føres i striber i 
vindens retning 

	6 
	10,8-13,8 
	22-27 
	39-49 
	24-31 
	Hård vind 
	Store grene bevæger sig 
	Store bølger - hvide
skumtoppe overalt 

	5 
	8,0-10,7 
	17-21 
	29-38 
	18-24 
	Frisk vind 
	Små løvtræer svajer lidt 
	Middelstore langagtige
bølger med mange skum-
toppe, evt. skumsprøjt 

	
	
	
	
	
	
	
	



SHS-teamet retningslinjer ved sne, storm og glat føre.

Mødetid: 

Når der er varslet dårligt vejr, er det medarbejderens eget ansvar at komme til tiden, dvs. tage af sted i god tid.
Hvis det ikke er muligt at komme frem pga. vejret, er det medarbejderes eget ansvar at prøve at få byttet sin vagt med en kollega, hvis dette ikke er muligt skal nærmeste leder kontaktes. 
Medarbejderen skal kontakte sin nærmeste leder og orientere om situationen. 

Ifølge DSR:
Ledelsen skal sikre, at der er de nødvendige medarbejdere på arbejdspladsen. Det betyder, at de skal sikre, at medarbejdere, der af den ene eller den anden grund ikke kan komme frem, erstattes af andre medarbejdere, som enten allerede er på arbejde eller som har mulighed for at komme frem.
Det betyder også, at der f.eks. skal arrangeres forplejning og muligheden for at sove på skift.
Ledelsen skal løbende vurdere, om der er arbejdsopgaver, der kan nedprioriteres og/eller udsættes, f.eks. hjemmebesøg. Ledelsen har også ansvar for, at medarbejdere ikke udsættes for unødig fare i forbindelse med udførelse af arbejdet.
Er der varsler om dårligt vejr, bør ledelsen så tidligt som muligt vurdere, hvilke medarbejdere der kan komme på arbejde uden større besvær og hvilke medarbejdere, der vil have svært ved at komme frem.
Det kan være en god ide at vurdere behovet for at omlægge medarbejderes tjenester. 
Medarbejderens pligter og ansvar
Som medarbejder har du pligt til at blive på arbejdet, indtil en kollega kan afløse dig.
Forlader man sit arbejde uden at have fået tilladelse eller er blevet erstattet af en kollega, kan det betyde grov misligholdelse af ansættelsesforholdet. Det kan medføre bortvisning.
Du kan ikke komme på arbejde
Hvis det er umuligt for dig at komme på arbejde på grund af ekstreme vejr- og vejforhold gælder, at det ikke er en misligholdelse af dit ansættelsesforhold.
Du skal dog have forsøgt alt for at komme frem, og det er her en god ide, at du tager hjemmefra i god tid og løbende holder dig orienteret om vejr- og vejforholdene og transportmulighederne.
Hvis det alligevel er fysisk umuligt, har du pligt til hurtigst muligt at kontakte din ledelse og meddele, at du ikke kan møde.
Du har ikke ret til løn for den eller de vagter, du ikke kan udføre, fordi vejret gør, at du ikke kan komme frem til arbejdspladsen.
Som udgangspunkt får du tjenestefri uden løn. Reglen siger, at det er dig som medarbejder, der skal bære risikoen for, at du ikke kan komme frem. Hvis du har mulighed for det, kan du aftale at bruge ferietimer eller afspadsering.
Udekørende sygerplejerske
Som sygeplejerske skal du ikke risikere dit eget liv i dit arbejde. Hvis du er udekørende sygeplejerske og det er farligt at køre ud, må din ledelse i samråd med en læge vurdere, om et besøg er så vigtigt, at det skal gennemføres.
I så fald skal du tilbydes særlig transport, f.eks. i et bæltekøretøj og særlig beklædning


Dokumentet er godkendt på MED-møde d 23/2-17
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